ДОГОВОР № _______________
на профессиональную подготовку, повышение квалификации и переподготовку граждан

г. Тольятти                                                                                                  "_____"  ______________  201___ г.

_________________________________________________________, именуемое в дальнейшем "Заказчик", в лице ________________________________________________________________________________________,
действующего  на основании ___________________________________________________________________,
с одной стороны, и
Автономная некоммерческая профессиональная образовательная организация "Поволжский центр делового и технического образования им. В.П. Мурзина" (АНПОО "Поволжский Центр Образования им. В.П. Мурзина") на основании Лицензии № 6569 от 28.03.2016 г. (срок действия - бессрочно), именуемая в дальнейшем "Учебное заведение", в лице Генерального директора Мурзина Валерия Вячеславовича, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий договор в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации" о нижеследующем:
1.   ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1. Учебное заведение принимает на себя обязательство оказывать услуги по обучению слушателей, направляемых Заказчиком, на территории Учебного заведения по адресу: Самарская область, г. Тольятти, ул. Толстого, д. 34, по Программам обучения, действующим в Учебном заведении и указанным в Приложениях, являющихся неотъемлемой частью настоящего Договора, а  Заказчик обязуется в соответствии с условиями настоящего Договора принять и оплатить услуги Учебного заведения.
1.2. После освоения слушателями образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации (квалификационного экзамена), им выдается документ об обучении – Свидетельство. Форма Свидетельства установлена Учебным заведением.
1.3. Слушателям, не прошедшим итоговую аттестацию или получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также слушателям, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленным из Учебного заведения, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому Учебным заведением (часть 12 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (с последующими изменениями).
1.4. Срок обучения, количество слушателей, стоимость услуг, форма и сроки оплаты определяются Приложением № 1 к настоящему Договору, являющемуся его неотъемлемой частью.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.
2.1. "Заказчик":
2.1.1. Направляет на обучение слушателей и представляет Учебному заведению необходимые документы для зачисления слушателей на обучение.
2.1.2. Оплачивает услуги Учебного заведения, согласно настоящему Договору и соответствующему Приложению к настоящему Договору, являющемуся его неотъемлемой частью.
2.1.3. Осуществляет контроль посещения слушателями занятий и успеваемости.
2.1.4. Участвует в учебном процессе, в том числе при приёме выпускных экзаменов, при необходимости организовывает  прохождение производственной практики  на своём предприятии.
2.2. "Учебное заведение":
2.2.1. Принимает (зачисляет) слушателей Заказчика на обучение по Программе, согласованной Сторонами в Приложении к настоящему Договору, на основании документов предоставленных Заказчиком.
2.2.2. Обеспечивает качественное обучение слушателей Заказчика, в соответствии с Программой обучения, учебными планами, расписанием занятий.
2.2.3. Предоставляет  по запросу Заказчика информацию о посещаемости занятий и успеваемости слушателей.
2.2.4. Своевременно информирует, но не позднее чем в трёхдневный срок, Заказчика о неуспевающих слушателях, а также пропускающих учебные занятия без уважительной причины слушателях.
2.2.5. Отчисляет слушателей Заказчика в соответствии с действующими внутренними правилами Учебного заведения на основании соответствующего приказа за непосещение занятий, неуспеваемость, нарушение учебной дисциплины и/или общественного порядка.
2.2.6. Представляет Заказчику Акт сдачи-приемки оказанных услуг в течение 5 (пяти) рабочих дней после завершения срока обучения слушателей Заказчика.
2.3. Заказчик обязан рассмотреть и подписать Акт сдачи - приемки оказанных услуг в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента его получения. В течение этого срока Заказчик направляет Учебному заведению подписанный Акт сдачи - приемки оказанных услуг, либо мотивированный отказ от приемки работ.
2.4. В случае отсутствия и Учебного заведения подписанного Акта сдачи - приемки оказанных услуг в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента его поступления Заказчику, либо мотивированного отказа в тот же срок (допускается направление по электронной почте с последующим предоставлением оригиналов по почте (либо курьерской доставкой), считается, что Заказчик претензий к объему, качеству и стоимости работ не имеет. Услуги считаются оказанными Учебным заведением в полном объеме.
2.5. В случае оформления Заказчиком мотивированного отказа от приемки работы, Стороны составляют двусторонний Акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.

3.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
3.1. Учебное заведение несёт ответственность за организацию и подготовку направленных на обучение  слушателей Заказчика, а так же за выдачу  всех необходимых Заказчику документов.
3.2. Слушатели Заказчика при нахождении на территории и в помещениях, принадлежащих Учебному заведению, должны бережно относиться к имуществу Учебного заведения, соблюдать дисциплину, правила внутреннего распорядка Учебного заведения, санитарные, противопожарные и иные требования законодательства РФ к организации учебного процесса.
Заказчик несет ответственность перед Учебным заведением в виде возмещения реального ущерба, в случае нанесения слушателями Заказчика материального ущерба Учебному заведению.
3.3. За нарушение сроков оплаты (п. 3 Приложения 1 к настоящему Договору) Заказчик обязан уплатить Учебному заведению неустойку (пени) в размере 1% (одного процента) от неуплаченной суммы задолженности за каждый день просрочки платежа.
3.4. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по Договору, обязана возместить другой Стороне причиненные такими нарушениями убытки.
3.5. Уплата неустойки и возмещение убытков не освобождают Стороны от выполнения принятых на себя обязательств.
3.6. Учебное заведение обязуется возвратить денежные средства, внесённые Заказчиком  за обучение слушателей в следующих случаях:
а) по причине невыполнения согласованных программ и сроков обучения;
б) по причине закрытия Учебного заведения по собственной инициативе.
3.7. При отчислении слушателей Заказчика по вине самого слушателя (за неуспеваемость, не посещение, нарушение учебной дисциплины и/или общественного порядка, внутренних правил Учебного заведения и т.п.), Заказчик обязан оплатить Учебному заведению полную стоимость обучения такого слушателя.
В случае отчисления слушателя по инициативе Заказчика, Заказчик обязан возместить Учебному заведению фактически понесенные Учебным заведением затраты.
3.8. Во всех других случаях неисполнения обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.9. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием природных явлений, действий внешних объективных факторов и прочих обстоятельств непреодолимой силы, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.

4. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
4.1. Все споры, связанные с заключением, толкованием, исполнением и расторжением Договора, будут разрешаться Сторонами путем переговоров.
4.2. В случае недостижения соглашения в ходе переговоров заинтересованная Сторона направляет претензию в письменной форме, подписанную уполномоченным лицом.
Претензия направляется любым из следующих способов:
- заказным письмом с уведомлением о вручении;
- курьерской доставкой. В этом случае факт получения претензии должен подтверждаться распиской, которая должна содержать наименование документа и дату его получения, а также фамилию, инициалы, должность и подпись лица, получившего данный документ.
Претензия влечет гражданско-правовые последствия для Стороны, которой направлена, с момента ее доставки указанной Стороне или ее представителю. Такие последствия возникают и в случае, когда претензия не была вручена адресату по зависящим от него обстоятельствам.
Претензия считается доставленной, если она:
- поступила адресату, но по обстоятельствам, зависящим от него, не была вручена или адресат не ознакомился с ней;
- доставлена по адресу, указанному в ЕГРЮЛ или названному самим адресатом, даже если последний не находится по такому адресу.
4.3. К претензии должны прилагаться документы, обосновывающие предъявленные заинтересованной Стороной требования (в случае их отсутствия у другой Стороны), и документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего претензию. Указанные документы представляются в форме надлежащим образом заверенных копий. Если претензия направлена без документов, подтверждающих полномочия лица, которое ее подписало, то она считается непредъявленной и рассмотрению не подлежит.
[bookmark: Par12]4.4. Сторона, которой направлена претензия, обязана рассмотреть полученную претензию и о результатах уведомить в письменной форме заинтересованную Сторону в течение 20 (двадцати) календарных дней со дня получения претензии.
4.5. В случае неурегулирования разногласий в претензионном порядке, а также в случае неполучения ответа на претензию в течение срока, указанного в п. 4.4. Договора, спор передается на рассмотрение в Арбитражный суд Самарской области.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ИЗМЕНЕНИЕ
И ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
5.1. Настоящий Договор считается заключённым и вступает в законную силу с даты его подписания Сторонами.
5.2. Настоящий Договор действует до "_____" ___________ 201___ г., а в части расчётов - до полного исполнения обязательств.
5.3. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами. Соответствующие дополнительные соглашения Сторон являются неотъемлемой частью Договора.
5.4. Сторона, решившая расторгнуть настоящий Договор до истечения срока его действия, должна направить письменное уведомление о намерении расторгнуть настоящий Договор другой Стороне не позднее чем за 15 (пятнадцать) дней до предполагаемого дня расторжения настоящего Договора.
5.5. В случае отсутствия уведомления о расторжении настоящего Договора за месяц до окончания срока его действия, Договор считается пролонгированным на тот же срок, на тех же условиях.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Во всём остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Все уведомления и сообщения должны направляться в письменной форме. Сообщения считаются исполненными надлежащим образом, если они отправлены заказным письмом или доставлены лично (курьерской доставкой) по почтовым (юридическим) адресам Сторон с получением под расписку соответствующими должностными лицами.
6.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
6.4. К Договору прилагаются:
6.4.1. Количество слушателей, срок обучения, стоимость обучения и сроки оплаты (Приложение № 1);
6.4.2. Список слушателей (Приложение № 2).

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Учебное заведение
АНПОО  "Поволжский  Центр Образования
им. В.П. Мурзина"
Юридический (почтовый) адрес: 445143, Самарская область, Ставропольский район,
 с. Подстепки,  ул. Пионерская, д. 28
Адрес обособленного подразделения:
445022, Самарская область, г. Тольятти,
ул. Толстого, д. 34
Тел: (8482) 69-19-61
ИНН  6382028694  КПП 638201001
ОГРН 1036303279506
Р/с  40703810910190009775
Филиал № 6318 ВТБ (ПАО) г. Самара
к/с 301 018 104 220 236 01968
БИК 043601968
Генеральный директор

______________________________ В.В. Мурзин
м.п.

	Заказчик
_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________

1. _____________________________________________

__________________________ ___________________
м.п.

Приложение № 1
к Договору № _______ от "____" ______________  201___ г.
на профессиональную подготовку, повышение квалификации и
переподготовку граждан

г. Тольятти							                     "_____" ________________  201__ г.

	1. Заказчик направляет, а Учебное заведение принимает на обучение слушателей в количестве ___ (__________) человек (Список прилагается) по Программе обучения "_______________________________".
	Срок обучения с  "____" __________  201___ г. по "_____" _____________  201____ г.

	2. Стоимость обучения по договору составляет _________ (_____________________________________) рублей. НДС не облагается согласно ст. 346 НК РФ:

	2.1. Для слушателей в количестве ________________ человек, имеющих удостоверение водителя _______________________ - __________________ (_________________________) рублей за одного слушателя.

	2.2. Для слушателей в количестве ______________ человек - _________ (_______________________) рублей за одного слушателя.

	3. Заказчик обязан оплатить стоимость обучения до момента получения слушателями документов, подтверждающих прохождение обучения, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Учебного заведения и/или внесением денежных средств в кассу Учебного заведения:
	- 50% суммы договора, а именно _________________ (____________________________) рублей - не позднее "______" _________________  201___ г.;
	- остаток 50% суммы договора, а именно _____________ (________________________________________) рублей - не позднее "_____" _______________  201___ г.

	4. Адреса, реквизиты и подписи Сторон:

	Учебное заведение
АНПОО  "Поволжский  Центр Образования
им. В.П. Мурзина"
Юридический (почтовый) адрес: 445143, Самарская область, Ставропольский район,
 с. Подстепки,  ул. Пионерская, д. 28
Адрес обособленного подразделения:
445022, Самарская область, г. Тольятти,
ул. Толстого, д. 34
Тел: (8482) 69-19-61
ИНН  6382028694  КПП 638201001
ОГРН 1036303279506
Р/с  40703810910190009775
Филиал № 6318 ВТБ (ПАО) г. Самара
к/с 301 018 104 220 236 01968
БИК 043601968
Генеральный директор

____________________________ В.В. Мурзин
м.п.

	                                    Заказчик
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________

_________________________________________________

_______________________ __________________________
м.п.

Приложение № 2
к Договору № _______ от "____" ______________  201___ г.
на профессиональную подготовку, повышение квалификации и
переподготовку граждан

г. Тольятти							                     "_____" ________________  201__ г.

СПИСОК СЛУШАТЕЛЕЙ
__________________________________________________________________________________________
(наименование организации)

	№ п/п
	Фамилия, Имя, Отчество
	Программа обучения
	Примечание

Руководитель _________________________________________ __________________________________
				(подпись)				   (расшифровка подписи)
		                  м.п.